40 Palatinus Vilnensis tunc temporis erat, ut videtur, Leo Sapieha, qui obiit 
tantummodo anno 1633. Cfr. eius litteram a S. Josaphat ex anno 1622, in volumi
ne I, nr. 74, p. 246 sq.

POLLOCEN. CANONIZATIONIS SERVI DEI JOSAPHAT KONCEVITIJ.
Processus Romae fabricatus de anno 1(532.

IN DEI NOMINE. AMEN.

Praesenti publico Instrum ento cunctis ubique pateat evidenter el 
sit notum, quod anno a Nativitate Domini nostri .IESU Christi m ille
simo sexcentesimo trigesimo secundo, Indictione decima quinta, die 
vero quinta mensis Martii. Pontificatus autem SS.mi in Christo Patris 
et Domini nostri Domini Urbani divina providentia Papae octavi an
no nono.

Coram Em.mo et Rev.mo Domino Cardinali Martio Ginetto, ti
tuli S. Mai ’iae Novae, Sanctissimi D. Nostri Papae Vicario,41 existente 
in aedibus Sancti Petri in Vaticano, com paruit admodum Reverendus 
P ate r Nicolaus Novacius, Monachus ruthenus, Ordinis Sancti Basilii et 
P rocurato r specialis ad infrascripta peragenda specialiter constitutus 
a Reverendissimo Domino Josepho Velamin Rutschi Metropolita Chio- 
vien. totiusque Russine, prout de eius m andato procurae docuit per 
literas patentes subscriptas a dicto Reverendissimo Metropolita suoque 
sigillo m unitas sub Datum W ilnae anno millesimo sexcentesimo vi
gesimo octavo, decima quinta Aprilis, tenoris infrascripti, videlicet, 
etc.42 Qui admodum Reverendus Pater Nicolaus dicto Em.mo Cardi
nali Ginetto exposuit, Servum Dei Josaphat Cuncevicium Archiepisco- 
pum  Poloeensem pro Sacrae Romanae Ecclesiae exaltatione et Summi 
Pontificis debita reverentia a Schismaticis fuisse m artyrii palma in
signitum et quia Sacra Rituum Congregatio ex speciali commissione 
et m andato Sanctissimi alias sibi directum ad effectum esam inandi non
nullos testes, qui testimonium veritatis supradictae praestare possent, 
deputavit dictum Em.um Ginettum cum facultate nom inandi duos E
piscopos, ut dicta testium exciperent, nec non aliquem Notarium sui 
Tribunalis, cuius Decreti originale ab Ill.mo et Rev.mo Domino Ti
grino, Episcopo Assisien., subscripto et sigillo praefecti Congregatio
nis Rituum munito dictus Reverendus Pater Nicolaus Procurator dicto 
Em inentissimo Ginetto porrexit et deinde m ihi Notario tradidit, tenoris 
inferius registrando dictique Decreti vigore dictus Procurator instetit 
in Judices nom inari duos Episcopos ac novum actuarium , qui Em.mus 
videns petitionem huiusmodi esse iustam  rationique consentaneam pro

41 Martius («inetti. Yeliternensis, creatus in pectore 19.1.1626, publicatus 
30.YIII.1627, tit. S. Mariae Novae. Erat simul Yicarius Urbis. Obiit in Curia die 
l.III. 1671. Cfr. H ierarchia, voi. IY, pas>. 21.

" Cfr. supra, in Processu Romano an. 1629, nr. 100.

executione dicti Decreti deputavit et nom inavit in indices Ill.mos et 
Hev.mos Dominos Hectorem Diotalevium, Episcopum Sanctae Aga
ta e 43 et Caesarem Ventimilium, Episcopum Teracinen.44 et in Notarium  
me infrascriptum , O doardum  Tibaldertum , quibus dedit facultatem 
exam en huiusm odi auctoritate Apostolica faciendi super m artyrio et 
causa m artyrii dicti Servi Dei Josaphat testes in Curia recipiendi alia
que faciendi, gerendi et exercendi, quae in praem issis et circa ea magis 
necessaria fore quomodolibet opportuna fuerint et quomodocumque 
aliud Decretum, licentiam  et facultatem  A uthoritate Apostolica desu
per necessarium  et opportunum  fecit, commisit interposuit et authoriza- 
vit. suppliendo omnes et singulos defectus, si qui forsan in praemissis 
quomodolibet intervenerint, omni meliori modo etc. super quibus ete. 
Datum Romae in Palatio Vaticano et respective in Stantiis dicti Emani 
Cardinalis Vicarii, praesentibus, audientibus atque intelligentibus his 
videlicet... testibus ad praem issa omnia et singula vocatis, habitis spe
cialiter atque rogatis.

Talisque Judicum  Episcoporum electio et deputatio eis notifica
ta per me N otarium  infrascriptum  praesente ex adverso et instante dic
to Reverendo Patre Nicolao, Procuratore, debitaque cum reverentia 
acceptata declararunt se esse Judices competentes et ad ulteriora procedi 
m andarun t in huiusm odi causa iuxta dicti Decreti et deputationis con
tinentiam  et tenorem  et pro loco examinis testium elegerunt et deputa
verunt Sacristiam m onasterii Sancti Augustini de Erbe et pro die exa
minis quoslibet dies cuiuslibet hebdom adae, non im pedito aliquo festo 
in honorem  Dei vel Sanctorum  eius, et ulterius trad iderunt mihi No
tario citationes facias Prom otori fidei nec non interrogatoria ab ipso 
data ac articulos a Procuratore huiusmodi causae productos et per dic
tos Dominos Judices admissos ad effectum in praesenti Processu inse
rendi tenoris inferius registrandi.

Ei successive, die decima Martii, anni millesimi sexcentesimi tri
cesimi secundi, coram  eisdem Dominis Episcopis Sanctae Agatae et 
Terracinen, Judicibus scii, subdelegatis Apostolicis, in dicta Sacris- 
tia, ut supra, pro loco examinis deputato cum interventu et praesentia 
Ill.ris Domini Gratiosi Uberti Prom otoris fidei electi et deputati a 
Rev.mo Domino Antonio Cerro prom otore fiscali in me N otarii iam 
dicti p raesentia personaliter constitutus Reverendus Pater Nicolaus 
Novacius huiusm odi causae P rocurator et tum eisdem repetiit omnia 
et singula acta, facta et articulos productos et induxit in testes ad il- * 41

13 Hector Diotallcvi, Ep. S. Agatae Gothorum, ah anno 1608, die 4 Februarii, 
die vero 17.IX.1635 translatus ad Sedem Fanensem, in qua obiit an. 1643. Cfr. 
H ierarchia, voi. IV, p. 71.

41 Caesaer V intim ilius, Episcopus Terracinensis a die 12.1.1615. Obiit die 
23.XII.1645. Cfr. H ierarchia, voi, IV, p. 330.

los probandum  infrascriptos, quorum  nom ina sunt ista : Ill.mus et 
Rev.mus Dominus Joannes Baptista Lancellottus, Episcopus Nolanus, qui 
fuit N untius Apostolicus in Regno Poloniae, Dominus Nicephorus Lo- 
soski, Sacerdos, et Alumnus in Collegio Graeco Urbis petiitque ipsos 
testes inductos, iu ra  et articulos ad probandum  adm itti ac juram entum  
praestare in manibus ipsorum Dominorum ludicum subdelegatorum 
de veritate dicenda. Ipsi vero Domini Indices statini et in continenti 
solemne juram entum  tactis pectoribus a dictis Episcopo Nolano et A
lum no, sacerdote, receperunt et deinde ad examen infrascriptum  fuit 
deventum, eisdem anno, indictione, die, mense ac Pontificatu quibus 
supra, die vero decima Martii.

Exam inatus fuit Romae in dicta Sacristia a dictis Reverendis Do
minis Judicibus in causa m artyrii Servi Dei Josaphat Concevitii, Ar- 
chepiscopi Polocensis, cum praesentia et interventu dicti Subpromo- 
toris, Ill.mus et Rev.mus Dominus Lancellottus,41 Episcopus Nolanus, 
olim Nuntius Apostolicus in Regno Poloniae, annorum  quinquaginta 
septem, in Curia testis citatus, cui delato iuram ento veritatis dicendae, 
prout ju rav it tacto pectore, dixit et deposuit prout infra de verbo ad 
verbum, successive et im mediate iacet, videlicet.

Tenor vero supradieti Decreti, articulorum  et interrogatoriorum , 
citationum  et aliorum iurium  de quibus supra iit et habetur mentio 
talis est qui sequitur de verbo ad verbum, videlicet.

Polocen.
Stante commissione Sanctissimi exam inandi testes in Curia su

per m artyrio Servi Dei Josaphat Cuncevitii, Archiepiscopi Polocensis, 
Agens pro illius Canonizatione supplicavit deputari Indices in Urbe 
coram quibus possint exam inari testes producendi et Sacra Rituum 
Congregatio remisit ad Em.mum et Rev.mum Dominum Cardinalem 
Ginetlum, Vicarium Sanctissimi, qui nominet Episcopos in Curia nec 
non aliquem ex suis Notariis, citato semper ad omnes actus Promotore 
fidei. Die decima quarta Februarii, anni millesimi sexcentesimi tri
gesimi secundi. T. Tigrinus Episcopus Assisiensis Secretarius (L. S.).

Probationes probationibus ac iu ra  iuribus addendo, ut magis elu
cescat veritas sanctitatis vitae, m artyrii et causa m artyrii Servi Dei 
Josaphat. Archiepiscopi Polocensis, Admodum Rev.dus Pater Nicolaus 
Novatius, Sacerdos Religiosus Ordinis Sancti Basilii dat et producit 
infradictos articulos, ad quos probandum  in Curia adm itti petit, non 
se tamen adstringens ad omnis superfluae probationis de quo etc., om
ni meliori modo etc.

45 Franciscus Laucellotti. Episcopus Nolanus (ab an. 1615), Nuntius Varsa- 
viensis (1622-1627).

Im prim is P rocurator praedictus loco articulorum  repetii, repro- 
ducit omnia et singula instrum enta, iura, Processus, testium examen 
et acta iam  facta in huiusm odi causa in partibus Poloniae tam autho- 
rita te  ord inaria quam  Apostolica et ut Processibus praedictis ad abun- 
dantiorem  cautelam  novum robur adiiciatur, novam probationem fie
ri hic in Curia curat, instans testes inducendos super articulis infras- 
crip tis interrogari.
1. Primo. An sciat dictum Servum Dei Josaphat in Religione Sancti 

Basidi quindecim  annis pie et religiose vixisse et in illa omnibus 
virtutibus tam theologicis aquam  m oralibus floruisse defunctoque 
Gedeone Archiepiscopo Polocensi cum summa omnium acclam a
tione et laetitia invite ad Archiepiscopatum Polocensem assumptum 
fuisse, an fuit et est verum.

2. Secundo. An sciat eundem Servum Dei ecclesiam Polocensem C.a- 
thedralem  iam fere collabentem magnis sumptibus reformasse et 
proventibus auxisse. Clerum Synodis, quas singulis annis celebra

vit, correxisse, emendasse, reformasse, et in bonum statum catho
licum concionibus exhortationibusque redigisse ac m ulta millia ho
minum ad fidem convertisse, an fuit et est verum  etc.

3. Tertio. An sciat dum haec Servus Dei ageret Erronem  quendam. 
Patriarcham  Hierosolym itanum se vocantem,40 in fines Regni Po
loniae venisse, ac Pseudo Episcopum pro Metropolitano Chiovien- 
si et alios Pseudo Episcopos pro omnibus Episcopatibus Ruthenis, 
qui tunc legitimos Pastores habuerunt, singulos pro singulis or
dinasse. Et in ter caeteros pro Polocensi Meletium Smotricium creas
se,47 qui confestim per totam  Dioecesim Polocensem ad unionem 
conversis et necdum bene in illa firmatis scripsit litteras, ne Josa
phat eorum Pastori illegitimo, Papistae, et haeretico, sed sibi vere 
iegitimo atque orthodoxo praestent obedientiam, cum quibus m i
nistros Sathanae misit, monachos quosdam, qui totam Dioecesim 
ab obedientia dicti Antistitis, tunc Varsaviae firmandae unionis 
causa commorantis, pertu rbarun t et ab Unione velut canes ad vo
mitum ad schisma petraxerunt, an fuit et est verum  etc.

4. Quarto. An sciat bonum pastorem , audito tristi et inopinato nun- 
cio, ad ovile accurrisse et ut verus pastor animo non cadens dis
persos et errantes oves per civitates et loca suae Dioecesis quaesi
visse, et inventas ad m unitum  ovile reduxisse et Meletium, ne ite
rum  in illud irrueret, abegisse; an fuit et est verum etc.